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Forsidebilledet viser et
samling af euphorbiaer.

Planten bcfindcr sig i Petcr Brandt Pedersens
Red.

smukt eksemplar { Eupborbia suzdnnae.
Fotografiet er optaget af Hans Grønlund.



Eupborbia

Dette er S. del af en artihelserie om slægten
Euphorbia. Første og anden del blev bragt i KAK-
TUS 1982-3 og 1982-4.

Gruppe 10 ligner forrige, men adskiller sig ved at
grene sig betydeligt og at have torne (egt. uudvik-
lede blomster). Også disse planter er nemme, men
er dog tilbøjelige til at være vintervoksere. Dettc
gælder især E. loricata (fig. 19), som er en dejlig
lille, bonsailignende Eupborbia, som desværre
ikke blomstrer særlig godt, men heldigvis er den
ikke alt for svær at stiklingsformere. I Danmark er
visse handelsgartnere begyndt at masseproducere
E. loricata. Jo, det passer! Og dog, den E. loricata
man får, er en bubalina-hybrid af hollandsk oprin-
delse, og det er jo noget helt andet og for os

samlere en knap så god historie. Fig. 20 skulle
forestille E. eustacei, men jeg er dog lidt i tvivl om
plantens navn kan holde. I wivl om plantens
skønhed er jeg imidlertid ikke, og dertil kommer at
omend den ikke vokser alt for hurtigt, så vokser
den. Stiklinge slår nogenlunde an, hvis de tages

sidst på sommeren. Ikke helt så udpræget vinter-
vokser som loricata, hvilket igen får mig til at tvivle
på navnet.

Gruppe 11 indeholder 3 planter: E. fasciculata,
scboenlandii og restituta. Sidstnævnte ses næsten
aldrig, men de to andre har været på vores frøliste
flere gange. Min erfaring med E. fasciculata (fig.
2l) og schoenlandii (fig.22) er den, at de kan være
lidt sarte 2-3 år fra frø, men deres hårdførhed
tiltager med alderen. Mine planter klarer de lave
temperaturer rigtig pænt, og de får til og med en
hel del vand om vinteren i mildere perioder, idet
de hos mig især vokser om vinteren. Formering:
frø.

Gruppe 12 indeholder kun en arr, E. claoarioides,
og når den fra tid til anden ses, så er det især
varieteten truncata (fig. 23). Køb den aldrig som
importplante uden rødder med mindre man ikke
har ekseptionel gode forhold til den. Den er meget
svær at få rødder på, og den rådner uhyre let. Fra
frø udvikler den sig rimeligt hurtigt til en lille tue.
Forsigtig og mådeholdende vanding til alle tider.
Formering frø - eller fra sideskud, om man ellers

har hjerte til at skære i sådan en lille perld. Stiklingc
er efter min erfaring meget sv:rre at få rod på.

Gruppe 1l kaldes også - lidt hjerteløst af de kære
botanikere - for de falske medusahoveder. På

forsiden af KAKTUS, oktober 1975 er der et

prægtigt billede af den almindeligste, men efter
min mening også det bedste medlem af gruppen,
E. pugnifurmrs. Iroruden at være nem i kultur, så

dufter dens blomster ganske dejligt, hvilket langt
fra er almindeligt blandt euphorbiaer. I)en er
mefiet nem at formere fra stiklinger. Derved ad-
skiller de >uægte medusahoveder" slg f12 .[.
"ægte".

Gruppe 14 er de egentlige medusahoveder, og
forskellen mellem de ægte og falske kan som sagt

før godt være lidt svær at se ved første øjekast.
Men de ægte medusahoveders affne er mere hold-

Fig. 19 : Euphorbias loricata (HG fot.)





Fig.23: Euphorbia claaarioides ø. truncd,td (HG fot.)

bare og bladene er ikke nær så udviklede som hos

de uægte. E. inermis (fig. 2a og 25) er en god
repræsentant for denne gruppe, som lidt rutine-
mæssi6;t også må siges at være en deilig nem,
robust gruppe at dyrke. Gruppe 14 skal generelt
have en anelse mindre vand end gruppe 13, idet de

vokser en anelse langsommere. Formering: frø.
Stiklingsformering kan, skønt det modsatte ofte
læses, lade sig gøre, men stiklingerne udvikler sig

atypisk og danner aldrig (?) caudex, og bliver kun
til en ranglet arm. Jeg har hørt om et lille trick.
Hvis man med en kniv sårer vækstpunktet på en

enkeltarm, så skulle der kunne dannes en ny
plante, som så let (?) skulle kunne brækkes af og
startes som en ny plante. Man skulle også, vecl

ligeledes at såre vækstpunktet, kunne få en arm til

Figurtekster til billederne på side 4:
Fig. 20: Eupborbia eustacei (HG fot.).
Fig. 21: (nederst til venstre): Euphorbia fasciculata (HG
fot.).
Fig. 22: (ncderst til høirc) : Euphorblz scboenlandii (Hcl
mut Broogh fot.).

at slå rod, og da vækstpunktet er såret, så danner
stiklingen en caudex, som så begynder at sende
grene ud i alle retninger. Jeg vil ikke påstå, at jeg

ikke tror på de metoder, men jeg har blot aldrig
selv prøvet dem. Måske - måske ikke. Andre
virkelig gode medusahoveder: E. caput-medusae,
t ub erculata og tu b ercu Latoide s.

Gruppe 15 er også - forstå det hvo som kan -
medusahoveder, men her er bladene rudimentære
(d.v.s. uudviklede) og blomsterstilkene bliver træ-
agtige og holder sig længe. F-n god plante er E.
namibensis. Andre virkeligc godbidder er E. mul-
ticeps, fusca (fig. 26), arida, pentops og decepta,
men de cr desværre både ret svære i kultur og
navnlig svære at få fat i. I:igur 27 viser en plante i
min samling, som jeg ikke længere kan huske,
hvordan jeg er kommct i besiddclse af. Den kunne
ligne E. rudis lra denne gruppe, men skal nok have
et par år mere på bagen, før jeg tør udtalc mig
derom. Formering: frø.

Gruppe 16 kan jcg desværre ikke vise billeder fra,
idet dc to arter E. namaquenszs og E. muLtiramosa



Fig.24: Euphorbia inermis (HG fot.)

er særdeles sjældne planter, som næPpe findes ret

mange andre steder end i visse botaniske haver

samt hos samlere med et virkeligt velassorteret

checkhæfte. Så meget ved jeg; de ligner gruppe 15,

men caudex er dækket af rydelige, vorteagtige

udvækster, hvilket ser betydeligt bedre ud end det

lydcr. Forrneringen må som hos forrige gruppe

være frø - hvem ville forøvrigt nænne at skære i

sådanne planter ?

Gruppe 17 indeholder nogle mindre og særdeles

velegnede og lette formerbare medlemmer. De to

kendteste, E. ornithopus (fig. 28) og E. globosa,

6ør være i enhver samling. E. globosa, som faktisk

består af mere eller mindre kuglerunde led' er en

virkelig sjov plante, som vi vil bringe et billede af

ved en senere lejlighed. Når man vil formere den'

6

Fig.26: Eupborbia fusca (HG fot.)

Fig. 25 : Toårig frøplant e af Euphorbia inerrnis (HG f or')

Fig.27: Eupborbia rudis (HG tor.).



Irig. 28: Euphorbia ornithopus (Helmut Broogh fot.).

Fig. 29 : Hunplante af Eøphorbia olesa (Helmut Broogh
fot. ).

så husk hvad der er op og ned. Min første stikling
stod og så ked ud af det i meget lang tid. Så vendte
jeg den om, og så kom den igang med både rødder
og vækst. Formering: stikling.

Gruppe 18 er vel nok den mest attraktive liruppe
overhovedet. Planter som især E. obesa (fig. I og
29), den næsten helt lignende mcn uhyre sjældne
E. symmetrica, E. meloformzs (fig. 30 og 31), E.
aalida (fig. 32) og E. suzannae (fig 33 og forsiden)
er meget og med rette eftertragtede planter. Lyk-
keligvis er de også såre nemme og kan anbefales til
alle, erfarne som begyndcre, til vindueskarmen
som til drivhuset. De tåler lave temperaturer, de
tåler høje. Den agtværdige dame på figur 1 (KAK-
TUS 1982-3 side 64) fik ':6"C nytårsaften 1979, og
hun lever endnu. Lidt mærket, javel, men damer
behøver ikke at ligne glansbilleder, vel ? Det kan
godt være lidt vanskeligt at se forskel på E.

meloformis og E. oalida. E. meloformk skal have
roerod, den skal virke lavere med hensyn til
vækstpunktet og den fortræede blomstcrstand hol-
der kortere tid end hos E. oaLida. Helt ærligt, jeg

finder forskellene lidt søgte og føler mig meget,
meget overbevist om, at E. øaLida er en plante
stående i en potte med en etiket med inskripti
onen: E. oalida. E. melofonnis er cn plante, der
står i en potte med etc., etc. De er nu nok en og
såmme plante ! E. suzannae skal vandes mere
forsigtigt, idet dens rodnet kan værc lidt sart.
Dette fremgår også af figur 33, der viser planten
podet på E. submammillaris. Fonnering: frø og
om man kan få sig selv til det, stiklinge fra de
tueformede arter.

"o" 
tn t" 

;Jrr, Brancrt p e d.er s enEupborbia meloformis (HG fot.)Fig. 30



Irig. 31: Euphorbiamelofonnis (Helmut Broogh fot.)

Fig. 32: Eupborbia øalida (HeImut Broogh fot.),

Fig. ll : Euphorbia suzdnnac IHC fot. t Se og.å illu.rr.r
tioncn pa forriden af bladct.



Om bårdføre kaktusser

Coryphanthaer
Foranlediget af herr John Jansen's interessante
indlæg om Coryphantha rosea (i KAKTUS1982-
4), hvis korrekte navn er Coryphantha ztiztipara a.
rosea (Clokey) L. Benson, finder jeg det passende
igen at henlede opmærksomheden på en vigtig
faktor vedrørende hårdføre kaktus: Sørg altid for
at få planter eller frø fra de nordligste områder eller
fra meget højtliggende områder, idet mange af de
hårdføre arter har et meget stort udbredelsesom-
råde.
Alle varieteterne al Coryphantha aivipara er hård-
føre, hvis man får eksemplarer fra den nordligste
del af udbredelsesområdet eller fra højtliggende
b jergområder.
Coryphantha vhtipara o. t,ioipara (Nuttal) Britton
& Rose findes i Canada, Oregon, Montana, Min-
nesota, Kansas, Utah og endnu sydligere - i højder
mellem 300 og 2400 meter over havets overflade.
Corypbantha vioipara a. radiosa (Engelmann)
Backeberg findes i New Mexico, Texas og Okla-
homa i op til 2400 meters højde.
Coryphantha oioipara t. bisbeeana (Orcutt) L.
Benson er mere sart, da den kun forekommer i

Arizona og New Mexico i op til 1600 meters

hø1de.
Coryphantha aivipara v. arizonica (Engelmann)
'W.T. Marshall er mere anbefalelsesværdig; men
igen: kun planter fra Utah og Colorado - og helst
fra et par tusinde meters høide.
Corypbantha aivipara p. desertii (Engelmann)
V.T. Marshall, der vokser i Utah og Arizona er

ligeledes anbefalelsesværdig.
Coryphantha viztipara v. alaersonii (Coulter) L.
Benson findes i Arizona. Den bør også prøves.

Coryphantha oioipara c. rosea er nok en af de mest

hårdføre af varieteterne, da den findes i områder,
der ligger helt oppe i 27OO meters højde over havets

overflade.
Udover de ovenfor nævnte varieteter er der noglc
stykker, som det også vil være et forsøg værd at

afprøve på vore breddegrader. Som vort medlem,
herr John Jansen, så rigtigt skriver: køb frøet, hvis
det dukker op; planterne er sjældne og ofte total-
fredede. Indenfor nogle få år håber jeg dog at være

kommet så langt med mit eget forsØ€isarbejde, at

der kan blive noget materiaie tilovers til vore
medlemmer.

Opuntia >>smithwick<<
En dag blev jeg kontaktet af vores kære redaktør,
der gerne ville vide, hvad en Opønta "smithrvick.
var for en plante. Han var ved at gennemgå en
artikcl. hvor dertc n.rvn lorekom lrrtiklcn er oi
fentliggjort i KAKTUS 1982-3 side 56-57 red.S;
men han kunne ikkc finde nogle oplysninger om
pllnten i Iitterrturen .rq bad Jcrlor mig om ,rt

skrive lidt om "smithwick":
Opuntia "smithwick" er en naturhybrid, som jeg
indførte fra Dakota, USA, i 1920. Det er en
krydsning mellem Opuntiz humifusa og ()puntia

fragihs Navnet har den fået efter en lille flckke
langt ude på landet i Dakota. Hdr bocde en ener og
eneboer af indiansk afstamning, hvis hele liv var
kaktus og den lokale flora. Vi skrev sammen en del
år, og han skaffede mig en del lokale planter.
Allerede dengang var han 85 år, så cfter at hans
mange hilsener nu er ophørt anser jeg ham for at
være gået til de evige jagtmarker.
Det store staudegartneri Kavser & Seibert i Darm-
stadt har til brug for cleres katalog købt dias af mig
af "smithwick< - samr planter til opformering. Der
er den bedste, mest hårdføre og mest blomstervil-
lige kaktus, der findes - selv på nordsiden vil den
blomstre. Fotografiet er opra€iet i min have og
viser cn smuk gruppe "smithwick" i blomst.

Georg Sydou
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Den dckorativa plantan nedtill r.r'. år en Tephrocactus articulatus D. papfrdcdnthus.

!q:,

De flesta som år intresserade av kaktus, år i regel
också intrcsserade av spånnande våxter i allminhet
och i Lunds Botaniska Trådgård finns det mesta,
både utc och i våxrhusen. Flera våxthus år fvllda av
tropiska våxter och man kan åven njuta 

",r'.n 
,,o.

samling Orkid6er.
Men mest spånnande fcjr oss sorn ålskar ,de tag-
giga" år givervis suckulenthuset. Innanfcir dcjrren
mcits man frjrst av en avdelning for Rhipsalis och
andra epifytiska kaktus. De flesta planterade i

hångkorgar. En bit långre in långs våggen finns
många arter av Ceropegia, frdmst dc hångande och
slingrande artcrna, med sina fantastiski formade

Lunds Botaniska
Trådgård

Ar man intresserad av kaktus och andra suckulen-
ter, år det alltid trevligt att titta på samlingar i

botaniska trldgårdar, dår det ofta finns fina plan-
tor, som våxt sig stora under idealiska forhållan-
den.
I sydsverige har vi ganska nåra till Botanisk Have i
Kcipcnhamn och det finns också en suckulentsam-
ling i Gciteborg. Men en samling som kanske inte
ir så vålkånd finns mitt i Skåne, i Lund. Bland
mycket annat i Lunds Botaniska Trådgård finns
också ett suckulenthus, som visserligen inte kan
jåmfciras med Kcipenhamns i srorlek, men åndå år
en oas frir oss kaktusålskare i Skåne.

l0



Måktiga Agøoe-roserrer. Nere till hciger en av de vack-
raste, Agaae ztictoria-reginae. Bakom den skymtar en
stor Cissus juttae.

blommor. Vid motsatta gavelvåggen hittar man
flera arter av kncilsuckulenter, t.ex. den vackra
Testudinariø elephantipes. Långs långsidan på
bord nåra glasen trångs små frciplantor på tillvåxt
och det stora utrymmet mitt i våxthuset utgrirs av

en rejål bådd med både kaktus och suckulenter
friplanterade.
En imponerande Beaucarnea stråcker sig upp mot
taket, en nåstan meterhog Cissus juttae och pam-
piga Agaver, bl.a. en hårlig boll av victoia-
reginae, tillhcir det som får hjårtat att klappa
fortare. De obligatoriska stora pelarna av Cere-
usarter och stora trådformiga Opuntia finns också
i friplanteringsbådden.
Under rundvandringen tråffade vi intendent [-en-
nart Engstrand och bad honom beråtta om sucku-
lenthuset.
- Et suckulenthus i någon form, har funnits i
trådgården ånda sedan starten 1865.

- Plantorna tillkommer fråmst genom frduppdrag-
ning. Det sker ett omfattande byte a,, frcj mellan
botaniska trådgårdar vårlden civer.

I:ramfcir "de obligatoriska" kuddarna av Echinocactus
grusonii trån_gs små Memmillarier och i bakgrunden resct
sig stora trådformige Opuntia.

- En mycket intrcssant plant.r. som vi lvckader drr
upp från fro fcir ung. l0 år scdan ar Wehpitschia
mirabilis. Den anses vara mycket svår i kultur,
sårskilt i frciplantstadiet, men hår trivs den uppen-
barligen och våxer till med sina två långa bladgir
langer, beråttar Lennart Engstrand.
Vi låmnar till slut suckulenthusct och går mot
utgångcn genom det angrånsanclc våxthusets tropi-
ska vixtlighct, med jåttelika Cykaspalmer, Til-
landsior och andra Bromclievåxter som trivs i den
fuktvarma luften.

Kjell-Erik Nikson
Axel Danielssons oiig 306
S-214 82 Malmii
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Frøformering I I (k unttly I
I serien : "Sukkulenter for begyndereo, skrev Hans
Grønlund i det første kapitel ("Frøformering",
KAKTUS 1981-1) om frøformering af sukkulenter
under dagslysforhold, således som det almindelig-
vis foretap;es i en vindueskarm. Den følgende
artikel fortæller, hvorledes frøformering kan ske

under kunstlysforhold.
Det kan ved almindelig frøformering af sukkulen-
ter under dagslysforhold, bedst betale sig at så

tidligt om foråret. Derved sikrer man planterne en

lang vækstsæson, før de skal igennem den første
vinterhvile. Det er min erfaring, at det er den

første vinter, der slår flest frøplanter ihjel. Hvis
frøplanterne har haft en lang vækstsæson, er de

blevet store, og så er tabet af planter ret beskedent.
Da der imidlertid kræves både tilpas lys og varme,
for at få en tilfredsstillende spiring og vækst, er der
her i landet naturlige grænser for hvor tidligt (eller
hvor sent) på året, man kan starte med frøforme-
ring i en almindelig vindueskarm. Specielt når det
drejer sig om arter der spirer langsomt, vokser
langsomt eller arter med meget små kimplanter,
ville det være rart at kunne så ddligere, f.eks. i
december. Hvis frøet skal være meget friskt for at

spire, kan det være nødvendigt at så allerede så

snart frøene er modne, om sommeren eller om
efteråret. Til gengæld, kan man så nemt få et

problem med at overvintre de små kimplanter det
første år, i vindueskarmen, på grund af vinterens
kulde og mangel på lys.
Begge problemer, tidlig såning eller sen såning

med påfølgende overvintring, kan løses ved at

anvende kunstlys istedet for naturligt lys. Under
kunstlys kan man så, formere og drive sukkulenter
hele året, så selv for dem uden vindueskarm er der
muligheder.
Proceduren omkring selve såningen, såsom vækst-
mediets type og tilberedning, vanding, prikling
osv., såvel som den videre pasning af de små

planter, kan principielt foregå som skitseret af

Hans Grønlund (KAKTUS 1981-1). Jeg har dog
på visse punkter, til brug ved kunstlysformering,
ændret metoden. De grønne, tynde, 6 x 6 cm

plastpotter man kan købe i Brugsen (eller plastpot-
ter af tilsvarende størrelse), fyldes halvt med Rob-
bedalegrus, muregrus eller ar-rdet rent grus med en

kornstørrelse pi a,5-2 millimeter, efter at der er

lagt 0,5 cm let knust Leca el. lign. i bunden.

Robbedalegrus (aquarieforretninger) eller mure-

t2

grus (byggemarkeder) er næsten sterilt i sig selv, så

det skulle ikke være nødvendigt at bage det. Synes

man alligevel det er nødvendigt, kan man glæde sig

over at det ikke lugter. Det kan være nødvendigt at

skylle støv, slam eller ler ud af gruset, i en spand,
inden det fyldes i potterne. Det kan også være en

god id6 at sterilisere frøene, ved et ophold på 2-5

minutter i 37n brintoverilte. Frøene frafiltreres i et

kaffefilter, og tØrres på et stykke toiletpapir.
Frøene drysses ud på overfladen af gruset, der
derefter klappes med en plan klods af passende
størrelse, således at frØ og grus er i god kontakt
med hinanden. Potterne stilles i en fotobakke el.

lign., og vandes nedefra ved at bakken fyldes helt
eller delvist med vand. Der må godt blive stående

omkring 1 cm vand i bunden af bakken indtil
frøene er spiret og i den første tid derefter. Senere

bør der kun stå vand i bakken når man vander.
Fotobakken med potterne henstilles i en kasse af
tr:r eller pap, eller iet aquarium, og potterne
dækkes med et stykke gazestof (fås på apoteket i
metermål), se figuren. Når alle frøene er spiret kan
det være nødvendigt at fjerne gazen for at give
planterne lys nok, men det kan også være om-
vendt, at man skal lade gazen blive for at dæmpe

lyset en smule. Man må prøve sig frem. Bliver
planterne blårøde, får de for meget lys. Man skal

heller ikke være alt for rask med at fjerne gazen,

idet den sørger for fugtig luft omkring de små

planter, indtil de har fået ordentlige rødder. Kas-
sen stilles det varmeste sted i huset, hvor man
samtidig kan holde ud at have et lysstofarmatur
hængende over, eller bedre i kassen. Det bedste er
en kasse der er så stor og høj, at hele armaturet kan
være i kassen og ailigevel hænge ca. 30 cm over
potterne. På denne måde opnår man at al lysener-
gien bliver til varme nede i kassen (det kan være

nødvendigt at lægge låg på kassen), samtidig med
at man undgår generende reflekser fra lysstofrø-
rene ud i rummet. Ved at hæve eller sænke armatu
ret, kan man finde frem til en position af armaturet
der giver omkring 30'C i en referencepotte, der er
henstillet blandt de andre potter. Referencepotten
er identisk med de andre potter, blot er der ikke
sået i den, og så har den et termometer med den

følsomme del anbragt i den øverste centimeter af

liruset. Ved hjælp af referencepotten kan man til
stadighed kontrollere at temperaturen holder sig

på godt JO'C, når lyset er på, og man kan ved at



pille lidt med en finger i grusoverfladen, også

kontrollere om fugtigheden er optimal. Der må, nå

planterne er vokset lidt efter spiringen, ikke stå

vand imellem gruskornene, bortset fra når man
vander, men gruset skal nærmest være så fugtigt
som når man bygger sandslotte, dvs. sammenhæn-
gende. 1 eller 2 lysstof rør pi 20 \W, giver rigeligt
lys og varme, og det skulle ikke være svært at finde
en papæske med en længde der er tilstrækkelig til
at kunne rumme et 20 \W arrnatur. Armaturet kan

købes færdigt, eller man kan bygge det selv, det

sidste er det billigste. Et aquariearmatur kan natur-
ligvis også anvendes. Farven på det anvendte lys er

ikke så afgørende så længe der er tale om kimplan-
ter, blot det ikke er alt for infrarødt eller gult.
Grønt er naturligvis helt udelukket. Glødelamper
er således uanvendelige, hvorimod de almindelig-
vis, i beboelser, anvendte lysstofrør er udmær-

kede. Det gælder lysstofrør med farvebetegnel-
serne: 'Varmhvidt de luxg", "Hvidt dg luvs" eller
oNatural de luxeo. Derimod er følgende rør
uegnede: "Dagslys", "Hvidt", "Varmhvidt", "In
tima de luxe", "Miljø", "U-hvidt" og endelig de

blårøde fluora, farvekode 77, grolux, etc. De

sidste blårøde rØr, samt det ovenfor nævnte "Dags-
lyso er derimod, hver for sig eller kombineret,
veiegnede til større planter, vi kan godt kalde dem

voksne, der skal have en større andel af blåt lys og

en stØrre lysstyrke end kimplanter.
Lyset skal være tændt 12-14 timer, i een sammen-

hængende periode i døgnet. Når planterne får
torne, vil det være en fordel om forskellen mellem

dag og nattemperaturen kunne blive 15-20'C, det

vil stimulere væksten, selvom planterne nu nok
skal vokse selvom forskellen kun er 5-1OoC. Man
kan eventuelt bære kassen rned planter og det hele

ud i køkkenet, elier andet køligt sted om natten.

Som eksempel på en plante, som jeg selv med held

har dyrket under kunstlys, kan nævnes Euphorbia

obesa, hvis frø skal være meget friske for at give en

rimelig spiringsprocent. E. obesa, sået om somme

ren eller om efteråret, hvor frøet er 0-3 måneder,

spirer 1OO% og kimplantcrne er store og vokser

hurtigt, den første tid ti1 5 øre størrelse, men

derefter går det utroligt langsomt. Imidlertid er dct
let at føre dem gennem vinteren, under kunstlys,
og så sætte dem i vindueskarmen i slutningen al

marts. Man skal blot huske at skygge planterne af i

den første tid, hertil cr gaze velegnet, og gradvist

over noglc dage vende dcm til det kraftigere lys.

Det gælder i det hele taget: kunstlys er en nødløs

ning, de små planter skal have dagslys så hurtigt
forholdene er til det, det siver den bedste vækst'
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Det betyder imidlertid ikke, at man ikke kan

dyrke sukkulenter i længere tid under kunstlys.
Følgende planter blev sået og holdt under kunstlys
i 2 ir (2 vintre) : MeLocactus dzureus, Echinofossu-
locact u s lancifer, H omalocep h ala te xe nsis, Astrop -

hytum capricorne t. senile, Turbinicarpus polasleit,

Gymnocalycium hybopleurum, Ferocactus glauces-

cers, tillige med forskellige agaver og mcscmbry-
anter. Planterne voksede meget langsomt, rnen da

de eftcr 2 års forløb blev sat under dagslvs, stcg

væksten til den normale hastighcd. Dcrfor: prøv
med kunstlys, det kan godt lade sig gøre. I)et kan

ikke undgås at man har lidt uheld i startcn, men

efter lidt erfarins finder man hurtigt ud af hvorlc
des planternc skal passes, og da er det en spæn-

dende udvidelsc af stue kulturens muligheder.
Bruno B. Toxtpenius
HerstedaesterYræde 7A

2620 Albertslund
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Kaktus-alburn (5)

I slægten Parodia finder man nogle af de smukke-

ste sydamerikanske kaktusser. Disse planter er

bemærkelsesværdige ved deres meget attraktive
tornedragter og deres store lyst til at blomstre'

Parodiaer er meget populære blandt kaktussam-
lere, skønt der eksisterer delte meninger om, hvor
lette de er at holde. Man hører ofte klager over, at

de for let mister rødderne. Det var jeg også ude for
med mine første parodiaer; men efter at ieg gik
over til at plante dem i lave potter eller skåle, har
jeg ikke været ude for dette problem. En af mine

planter havde mistet sine rødder i en normal potte,
hvorfor ieg "midlertidigt" flyttede den over i en

meget lav frøskål for at få nye rødder på den. Der
har den nu stået i mere end 16 år, og den gror og

blomstrer meget fint. Jeg bruger en iordblanding
med meget grus og tørvestrøelse og giver planterne

forholdsvis meget vand i hele vækstperioden.

Begynder man at samle Parodiaer, vil man træffe

på en forvirrende masse navne på planter, som

påstås at være forskellige. Nye navne kommer

stadig til; men hovedparten af disse navne dækker
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ikke over nye arter. Det påstås, at der er over 200

forskellige arter af Parodia. Jeg mener, at det vil
være mere sandt at sige, at der er mere end 200

navne. Min egen samling er meget begrænset; men
jeg mener, at jeg har nogle af de mest attraktive og
taknemmelige arter. Favoritterne i mit eget drivhus
er: Parodia maxima, P, suprema, P. cintiensis og

P. sanguiniflora, ogm n kan ikke komme bort fra,
at P. chrysacanthion og P. nivosa også er meget
smukke arter.

Parodia sanguiniflora stammer fra Salta, Argen-
tina, hvor den oprindelig er indsamlet af Fric, som
kaldte den Microspermia sanguiniflora på grund af

dens meget små frø. Backeberg gav den første,
rigtige botaniske beskrivelse af den i 1934. Planten

blomstrer i det sene forår eller den tidlige sommer.

Som artsnavnet siger, så er blomsterne blodrøde.

Den tilhører de krogtornede parodiaer. I lighed
med de øvrige arter i slægten har den meget små

frø, så den er slet ikke så let at formere på denne

måde. Størst succes vil man nok få ved at anvende

den såkaldte "sealed bag"-rng16d., hvor frøene sås

i en potte med fugtig iord, der derefter stilles i en

lukket plasticpose i drivhuset. Da planterne skal

stå i længere tid i posen, er det nødvendigt at jord
og potte er steriliseret ordentligt inden såningen.

Parodia sanguiniflora vil efterhånden blive en ret
stor plante; men den kan klare sig i mange år i
potter med en diameter på under 15 cm. Der er
ingen særlige problemer med at holde den; blot
man ta€ier hensyn til, at den bedst kan lide lave

potter eller skåle. Når den har blomstret, skal man
være lidt forsigtig med at fjerne de visne blomster.
Træk forsigtigt i dem og lad dem sidde, hvis de

ikke "slipper" forholdsvis let.

Planten på billedet befinder sig i Helmut og Chris-
tiane Broogh's samling i \Wattenscheid, Vesttysk-
land.

E.'W. Putnam
Fotografi: HeLmut Broogh
(Oversættelse: HG)

Parodia sanguiniflora



Arne Pedersen in memoriam
H6r ind under jul døde Arne Pedersen i Lunder-
skov efter lang tids sygdom. Selv om Arne ikke var
medlem af N.K.S. (det var hans kone, Rirnor),
var det dog Arne, der tog sig af dercs store, florte
samling af kaktus. Hans kærlighed stod isrr til
slægten Gymnocalyciun,' en samling som han rned
stolthed viste frem. Vi er mange, der med taknem-
mclighed husker den grstfrihed, dcr blcv os til del,
når vi besøste Arne & Rigmor i dcrcs hjcrn.

Richard Krag in memoriam
På besøg i Købcnhavn i julcferien hos familien
døclc Richard Krag pludselig, 72 ar gamme l.
Richard tog i den tid, han var n-rccllem af N.K.S.,
n.rsten altid dcl i de ture, der blev arrangcret til
udlandct, og hi-rn var ossa at findc, når der blev
kalclt til årsnrøde. Dct var ikke si nrcget de ristisc
kaktusscr Richard sv:r:mrcde for, men de "levcndc
sten". Han h;rvde isrr kastet sin krrliglied pa
slcgten Litbops, sonr han havclc en stor samlinq rf .

På det lokale plan - i Syd- og Sønderjyllandskrcdsen - verr bade Arne os Richard :rltid prrate med gocic
råd eller hj:rlpendc hænder. Vorc trnker gir til de to farnilier, der i Arne oq Richard hrrr nristct sode
venner. Vi vil altid mindes de to m.r:nd mcd taknenrmelighed.

Pa Svd- or: Sønclerjvllandskrcdsens vcgne
Thornas Nissen

De kanariske Øer Iigger i Atlanterhavet - noget
mere end 100 kilometer fra Nordafrikas kyst.
Øgruppen består af : Tenerife, Fucrteventura,
Gran Canaria, Lanzarote, La Palma, Gomera og
Hierro. Engang i fortiden er dc dukket op af havet

som glødende vulkancr. l)cnne voldsommc dan-
nelsesmådc præger stadig øernes udseendc, og

nogle af vulkanerne er endnu aktive, selv om de
har holdt sig i ro i mangc år. Trods det, at øerne er

dannet på samme made og ligger forholdsvis tr:t
ved hinanden, så har cle hver især clcres ejenclom-
rrrelighede r oe tillokkclser. De forskclligartede
landskaber vcksler mcllem storslåede klippcmassi-
ver, vulkanske kratere, større eller mindre stenør
kcner, opdyrkede dale og impouerende skovpar-
tier. Øcrne ligger på omtrent sammc breddegrad

sorrr Æeypten og Floricla. Gcnncmsnitstcmperxru
rcn pa øerne liggcr hele rrct mellenr l7 og 25'C.
Dcnne lille variltion bctyclcr, lt nran meget sjrl-
de nt registrcre r srrlig hø je eller lave temperature r;
klimact er altid mildt os forarsastigt. [:ra maj til
r1ullust regner clet n,.-stcn ikke; ncdbørcn konrmer
hoveclsagclig i tidsrun-rrrrct fr:r oktobcr til marts,
nren aldriq sonr l:cngere pcrioder nrcd regn. I

turistbrochurernc kaldcs øerne for: "[)et evise
forars øer".

Allercdc før vor tidsresninss bcgyndclse, i olciti-
dcn, var øerne kendt af søfarerne fra Fønikien,
Karthaso, Grækenland os (scnere) Arabien. I)isse
nationcr hancllede med beboernc pr øcrne. Blanclt
oldtidcns forfattcre kalder Hom6r i sin Oclyss[
øernc for Elysion ("de saliges 691., rt slaus paraclis
- red.), og Hcrodot kalder øernc for hesperidernes
have r (hespcric'le rne var en sl:rgs nyrnfe r, sorn
vogtede noglc gvldne :r:blcr, der kunne sivc cvig
ungdom red.). Øerne blev ossa lovprisr af andrc
olcltidsforfrttere som f.cks. Platon, Aristotclcs,
Plutarch og Plinius n-recl bcskrivclscr som oclc

lykkclige øer< o!l "dc salises Øer". Ptolemrus
kalcler øernc for "verdcns cnde". Tidligere n)cntc
mAn ...og nogen mener clct staciig, at øernc cr
resternc af dct sunkne sagnrigc, Atlantis - cn rcori,
hvor modernc kendsgcrningcr cr konrbineret rncd
gammclt sagnnratcriale. E.n kendsgcrning cr dct, at
olcltidens og middclaldcrcns søfarere pi øcrnc
lrentcdc farve-hucr (en shgs planter red.) til
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Kaktussamlingen i Tafira Alta som den så ud i 1981De meget smukke blomster pa KakrusramlinBen i I
Ceropeyia hians (se K A KTUS
1982-2).

fremstiiling af det kostbare purpurfarvestof (der
dengang var mere værd end guldl). De hentede
også den røde harpiks fra "drageblod5lyygt" (Dra-
caena draco). Dette stof andvendtes i medicinen og
ved datidens dødekult (mumificering af lig).

Øernes urbefolkning kalder man for guancher. De
blev udryddet i blodige kampe i det 15. århund-
rede, da spaniere og franskmænd koloniserede
øerne. På sin rejse til Amerika gjorde Columbus
holdt på Gran Canaria, Gomera og Hierro. H6r
lastede han bananer, figner, rneloner, sukkerrør,
appelsiner og citroner, samt hØns, får og geder. På
denne måde kom disse planter og dyr til den nye
verden, Amerika, og bredte sig i disse lancle.
Vidste De det, kære læser?

Det siges, at øernes navn kan afledcs af det latinske
canis (hund). Man fortæller, ar kongen af Maureta-
nien (i dag: Marokko), Juba 2., fik foræret nogle
meget smukke hunde fra disse øer. Deraf navnet:
De kanariske Øer : Hundeøerne. Denne kons

Juba gav også euphorbiaerne dette navn for ar ære

sin velnærede livkok, Euphorbos. Blandt øernes
endemiske euphorbiaer minder Euphorbia regis-
jubae om denne mand, der både var konge og
videnskabelig forsker. Han fremstillede medicin af
Euphorbia canariensis og Euphorbia resinifera;
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medicin der endnu af og til bruges inden for
veterinærmedicinen.
Har vi brug for at vide noger om alt dette, når vi
besøger Øerne som turister?

I museerne viser man gamle genstande fra gu
anchernes tid. På Gran Canaria kan man se nogle
hulesystemer, der engang var boliger og hellig-
domme for dette folk. I Las Palmas står stadig
Columbus' hus. Klipperne, skovene og markerne
viser den naturens rigdom, som altid har karakteri-
seret Øerne. Selv den righoldige endemiske vegeta-
tion er næsten uforandret. Levemåden har næppe
forandret sig - bortset fra, at turisterhvervet er
kommct til. Markerne er rige på romater, meloner,
avocadoer, kartofler, bønner, majs, tobak, vin-
stokke, bananer, dadler og papayaer. I husenes
havcr scr man igen og igen: bougainvilleaer, hibis
cusser, daturaer og strelitziaer. Den nordlige del af
Gran Canaria er stærkt bevoksct og opdyrket,
hvorimod den svdlige del er klippefvldt oe tør
med en pletvis bevoksning af endemiske planter.

Blandt disse er der en del sukkulenter af interesse
for plantevenner, der besøger øen. Før man even-
tuelt taqer afsted til øerne, så skal man læse cn bog
af dr. David og Zoe Bramwell : "\Wildflowers of
the Canary Islands" (Stanley Thornes Ltd., l.on-



Kaktussamlingcn, som dcn så ud kun 5 år før! Perscr

nerne er, nævnt fra venstre: Christianc Broogh, Zoe
Bramwcll, Otto Balder, to funktionærer og David Bram-
well.

don. Pris ca. 5 engelske pund). Det er en god
ovejviser. med mange billeder; den kan jeg kun
anbefale på det bedste. Bogen omtaler også plan-

ternes voksesteder. I den botaniske have - Jardin
Botanica Viera y Clavijo - i Taftra Alta nær Las

Palmas kan man se mere end 1800 forskelligc
plantcarter fra den kanariske og atlantiske flora.
Planterne er passet så godt ind i landskabet, at man

godt kan glemme, at man står midt i en kæmpestor

plantesamling. De to forfattere af bogen har ledet

dette anlæg i flere år. Det er også lykkedes for dem

at få stablet en betragtelig kaktussamling på benene

i de senere år - et veritabelt "Opg.-6i.-Show". Vi
var tilstede ved indvielsen af den beskedne samling

i 1976 (se fotografiet). Hvad den siden har udviklct
sig til beskriver det andet fotografi bedre cnd

mange ord. Det fortræffelige klima betyder, at

planterne kan vokse året rundt, og at man derfor
opnår resultater, som vi endog ikkc turde drømme

onr pr vorc bredJegrrder.

Man kan komme til Tafira Alta fra Las Palmas ved

at tage de offentlige trafikmidler (bus). Det ligger

ikke langt fra Las Palmas ...en sådan udflugt vil
give en planteven mrngc intcressante o)l spxn
dende timer.

Helmut og Christiane Broogb Aeonium nobile
(oversætteke: HG) aeoniumnrer'

den mest siældne af de kanariske

Blomttrende grcn'piJ. t'[ Euphorbia atrupurpurcd

l7
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Ftg. l: Tepbrocactus subterraneus på egen rod.

Z':.

Planter fra min samling
Lad mig begynde med Tephrocactus subtenaneus
(fig. t). Det er en plante, som jeg aldrig har set

udbudt til salg hverken som plante eller i form a{
frø, men jeg var heldig at få fat på et par stiklinger i
1977. Planterne slog villigt rødder og har siden
vokset, dog temmeligt langsomt hvis man udeluk-
kende betragter den overjordiske del; men plan-
terne har levet op til sit navn: subterraneus (under

lorden) og har udviklet enorrne roeformede rød-
der.
Kulturen på egen rod er ikke vanskelig, blot må
man huske på, at Tepbrocactus subterraneus ikke
bare skai vandes, som var det en tilfældig Opwntia,
for så opnår man bare det kedelige, at planterne
hurtigt rådner og ender sine dage på kompostbun-
ken. Om vinteren holdes planten helt tør og gerne
ved en temperatur i nærheden af frysepunktet.
Hvorvidt Tepbrocactus subterraneus tå1er frost kan
jeg ikke udtale mig om. Vil man gerne se sin plante
i blomst, skal man nok vente i nogle år, hvis man
dyrker den rodægte. Langt nemmere går det, hvis
man poder på en Opuntia (se {ig. 2) - her på
Opuntia polyacantha. Den afbildede plante, som
blev podet i 1981, er ikke særlig stor, men blom-
strede hele denne sommer med over 30 svagt
rosafarvede blomster og havde samtidig en temme-
lig god tilvækst.
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Ftg. 2: Tephrocactus subterranezs i blomst. Planten er
podet på en Opuntia polyacantha.

Hvis man slir Tephrocactus subterranews efrcr
faglitteraturen kan man læse, at planten vokser
det nordlige Argentina i 3500 meters højde og
temmelig sandet jord, hvor planten er næsten helt
begravet - kun spidsen af planten titter frem 1

centimeter over jorden.
Den næste plante er Strombocactus d.isciformis (fig.
J og 4) og det afbildede eksemplar såede jeg i I975.
Et brev frø blev dengang sået i steriliserer, meger
s.rndet iord. Flere ;f frøene spirede, men idag lrr
jeg kun dette ene eksemplar tilbage, som iøvrigt
vokser pe egen rod i nrsten ren grus. Jeg har
tidligere lrst, at hvis man sclv såede Stromboiactus
disciformis, ville det rage mange år, inden man fik
blomsterne at se, men det kan jo ikke være rigrigt,
for allerede 4-5 år gammel blomstrede min egen
plenre for første g,ang med noglc prægrige gule
blomster, som helt dækkede den lille plante.

Jeg har haft flere planter af Strombocactus discfor-
mis, og kulturen må betegnes som vanskelig, især
når det gælder indsamlede planter. Planten skal
have så meget lys som muligt, og man skal i

særdeleshed passe på ikke at vande for ofte. Om
vinteren kan man anbringe planren køligt og helt
tørt, men hvileperioden kan også foregå ved stu-
etemperatur - det betyder intet for blon'rstringen
den følgende.sommer.



Fig. 3: Frøplante af Strombocactus diciformis.

AustrocePhalocereus dybowskiihører til en af mine
problemplanter. Den afbildede plante (fig. 5)

købte jeg hos Bent Jørgensen i 1978. Planten - eller
rettere den øverste del af et skud (topcutting) - var

nyligt importeret fra Brasilien og havde på det
tidspunkt ingcn rødder, men det ville den selvføl-

eelig snart fa - regnedc ieg med. Min 'Austro" blev
plantet i lecarig jord, vandet godt i varmc perioder
og hvert år har planten blomstret med sine crcme-
farvede voksaetige blomster. Blomsterne dannes i
det trt uldne cephalium hvor de i starten ligger
godt beskyttet. En lun sommcrmorlien bemrrkcr
man, at spidsen af en blomsterknop er på vej ud
gennem cephaliet. Senere på dagen når man vender
hjem fra arbejde, og hvis veiret stadig er pænt, vil
man bemærke, at knoppen er voksct utroligt mc-
get på ganske få timcr. Allerede samme aften er
denne knop forvandlet til en smuk hvid bkrmst,
mcn lige så hurtigt som blomsten udvikledes, lige
så hurtigt visner den. Allerede næste dag er bloms-

ten lukket, og efterhånden antager den en brunlig
far-ve, for senere at blive helt sort og falde af. Hvis
bestøvning finder stcd - og det skcte for førstc
gang i år - falder blorrrsten ikkc af, men tørrcr ind

og bliver sidclendc, siiledcs at frugten kan clannes.

Frugten er et lyserødt bær på størrelse med en stor
hasselnød, som efter modninq falder af planten.
Den omtalte frugt indcholdt kun omkring 20 frø -
der burde have vr:rct 200 ellcr flere.
Som nævnt ovenfor var plantcn uden røddcr, d,r

jeg købte dcn. Med n'rcllemrurn hrr jcr kontrollc
rct plantens rødder, os i de førstc par lr h:ivclc den
slet insen. Man skulle umiddelbart tro, at

"Austrocn" ville have værct kollossillt dehydrcret
allerede efter dct første ar, mcn dct var slet ikke
tilfr.rldet. Plantcn har klaret sig vcd at opsuge vand
fra drivhusets fuqtige luft. F-fter 3 rr i nrin bcsid-
delsc fik min plante endclis noset, cler lignede
rødder, og selvom jeg ikke siden har kiguct cftcr,
håbcr jcg sandelig, at det eftcrhånden er blevet til
et hclt lille rodnet. Plantcn har stadigv:r:k ikke
vokset 6n millimeter, men til gcng--lcl har den også

i år blomstret pænt.

Austrocephalocereus dybozt'såi vokser i tsrasilien

og plantrr herfre sk.rl ovcrvintres n()gct vilrmcre
cnd rnange andrc af vore kaktus. Nogen mini-
mumstempcratur kan jcg ikke angivc, da jcg altid
ovcrvintrer n'rin plante indendørs i ct lyst vindue.

Sonr kontrrst t:i Austrocephalocereus dybort,skii
hvacl angiir overvintringstempe rxtur kan rn,rn bl.,r.
finde Pediocactus simpsonii. Pediocactus simpsonii
vokser i USA fortrinsvis i de nordliuc strtcr, hvor
man iøvrigt skulle kunne finde denr s,r højt sonr
3500 rncter ovc'r havet, hvilkct stillcr store krav til
planternes hardførhed. Som Knut I;jeld fortcllcr
( l). blonrstrcr Pediocactus simpnnii i vcst-

Montana tidligt pa foriret, hvor tcmpcraturcrnc
om dagcn ligger omkring l5"C for henimod aften
at faldc til et stvkke undcr frysepunktct. E.ndvi-

liis. 4: Plantcn på figur I i blonrst.
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Fig. 5: Blomst i cephaliet pi Austrocephalocereus dybott-
skii.

dere svinger vejret på denne årstid mellem kolde
perioder med meget sne, og varrnere perioder med
tøvejr. Også om sommeren vil der i disse områder
være stor forskel på dag- og nattemperarurer. De
lave nattemperaturer er iøvrigt af afgørende betyd-
ning for fotosyntesen og dermed væksten hos
Pediocactus simpsonii. Dette vil selvfølgelig også

være tilfældet, hvis planten holdes i kultur og i
lande med et varmere klima end vort eget, vil det
næsten være umuligt at få Pediocactøs simpsonii tll
at overleve særligt længe i et almindeligt drivhus.

Årsagen til dette, er ifølge Gerald Krulik (2), at
Pediocactus simpsonii er en specialiseret CAM
plante (Crassulacean Acid Metabolism). En CAM-
plante er en plante, der hovedsageligt åbner sine
spalteåbninger om natten, hvor respirationen oli
hermed optagelsen af kuldioxyd finder sted.
CAM-planter sikrer via kemiske processer, at den
om natten optagne kuldioxyd ,lagreso indtil lys-
processerne kan starte den følgende dag. Pediocac-
tws simpsonii er dog yderligere specialiseret, derved
at planten kun åbner sine spalteåbninger, hvis
nattemperaturen er tilpas lav. Hvor lav temperatu-
ren skal være, kan vel næppe siges med sikkerhed,
men undersøgelser tyder på, at jo højere oppe
planterne vokser, jo større krav til lavere nattem

Peratur.
Kan man ikke i kultur opfylde temperaturkravene
tll sin Pediocactus simpsonii, vil det altså medføre,
at planten ikke kan vokse, men at den i stedet tærer
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på sine reserver, hvilket vil medføre at planten
efterhånden skrumper ind og dør.
I 1978 kø6te jeg to Pediocactus simpsoniL Plan-
terne er anbragt i et uopvarmet drivhus hele året og
føier sig godt tilpas, når der for alvor kommer frost
til landet. April, maj og juni er de måneder, hvor
planterne vokser kraftigst, men senere på året når
vi får varmere nattemperaturer, går de ligesom i stå

- skrumper en smule - og i oktober måned er det
tydeligt, at planterne har mistet en del af tilvæk-
sten fra foråret. Iøvrigt blomstrer mine planter
hvert år i april, som vist på billedet (fig. 6), med
smukke rosa blomster. I år var jeg endda så heldig,
at begge planter blomstrede på nøjagtig samme

tidspunkt, således at jeg kunne få krydsbestøvet
blomsterne og få nogle frugter med [rø. Jeghar
førhen forsøgt at så frø af Pediocactus shnpsonii,
men frøet har aldrig spiret, uanset om det først fik
frost eller ej. Der er muligvis tale om [rø, der

meget hurtigt mister sin spireevne - bliver "gam-
melt<, som man siger. Mit eget frø spirede næsten

100%, idet det blev sået umiddelbart efter at

lrugterne havde åbnet sig.

Kilder:
1. Kaktus nr.4,1978.
2. The National Cactus and Succulent Journal nr. 3,

1978.

Finn Larsen
Kæruej 5, Hellested
DK4652 Hårlea

F ig. 6 : P e diocactus simp sonii i 5lomsr



RØGER OG TIDSSKRIF'TE,R
Kaktus og andre sukkulenter

af Hans Hecht. Bearbejdet for danske forhold af
Hans Grønlund.
Forlag: G.E.C. Gads Forlag, København, 1982.

ISBN 87-12-30815-5.
Format: 12,5 x 19 cm.
Indhold: 128 sider med 113 farvefotograficr og 3

tegninger.
Pris: Dkr. 79,30.

Med ovennævnte bog er der endelig kommet et nyt
værk på dansk, som begyndere og mere erfarne vil
kunne få meget glæde af. Bogen er opbygget såre

fornuftigt med fem korte kapitler om: sukkulen-
ternes botanik, dyrkning, formering og syg-
domme - de danner en glimrende optakt til de

efterfølgende 1 13 billeder i farve. Hvert plantepor-
træt er efterfulgt af en kort, men dækkende,
beskrivelse, så enhver let vil kunne se, om plantens
krav er til at opfylde. Bogen er let læst, hvilket
skyldes vor udmærkede redaktør, som har bear-
bejdet bogen til dansk - ikke oversat den ordret.
Bogen er anbefalelsesværdig.

Peter Brandt Pedersen

Welt der Kakteen und andere
Sukkulenten in Farbe

af Jan Riha og Rudolf Subik.
Forlag: Mosaik Verlag, D-8000 Miinchen.
ISBN 3-s70-0s202-8.
Format:17x23,7 cm.
Indhold: 352 sider med 272 farve og 205 sort/
hvide fotografier og 75 tegninger.
Pris: DM 29,80.

Teksten og billederne giver mange informationer -

væsentligt flere end man kunne forvente, når man

tager bogens lave pris i betragtning. H6r får sukku-
lentsamlerne tilbudt en tekst, der er nem at læse,

da den ikke er tynget af for meget teoretisk stof.

Teksten er illustrcret med meget fine billeder -

denne kombination af fornuftig tekst og gode

illustrationer skal roses ! Foruden kaktusser og

andre sukkulenter behandler bogen også nogle få
bromeliaer, tillandsiaer og sukkulente orchideer.
Forfatterne, Riha og Subik, har gjort sig gældende

i den internationale faglitteratur gcnnem mange år'

De er begge knyttet til vores hobby genncm deres

arbejde ved Karls-Univcrsitetets botaniskc have i

The lllustrated Encyclopedia
of Cacti and Other Succulents

af Jan Riha og Rudolf Subik.
Forlag: Octopus Books Ltd., London, 198 l.
lsBN0 2064 1492 6.
Pris: 4.95 engelske pund.

Det er den engelske udgave af "Velt der Kakteen
und andere Sukkulenten in Farbe" - indhold og
anmeldelse som beskrevet ovenfor. Dcnne udgave
er anskaffet af biblioteket i N.K.S. Bibliotekaren
kan fuldt ud tilslutte sig Helmut Broogh's rosende

bemærkninger om denne bog; man får virkelig
meget for pengene. Bogen kan f.eks. købes gen-
nem Whitestone Gardens (adresse: se bagsiden af
KAKTUS).

Hans Grønlund.

Succulent Scene One
Iiorlag: Sourhern Rcprographics, I I Winglc Tyc
Road, Burgess Hill, \Wcsr Susscx RHl5 9HR,
England;1981.
ISBN 0-907678-00-9.
Format: 14,8 x 2l cm.
Indhold: 78 sider mcd Z fotografier og 32 teg-
ninger.
Pris: J.25 engelske pund cller 2.50 amerikanske
dollars. Denne pris d:r:kker ogsa forscndclsen fra
forlaget. Da redaktionen har haft anmeldelsen
liggcnde i nrsten it år, vil det nok vrre fornuf-
tigt at kontakte forlaget for at lrøre, om publika-
tionen stadig kan fås, og om prisen er den samme.

Dennc li]le bog udkommer som nunlmer 6t i en ny
og ua{hængig serie. Flcrc publikationer af samnre
art er under forbercdclse. Velkendtc forfattere
giver nyttige informationcr for sukkulentsamlere i

en let læsclig tekst mcd mange illustrationer. Ar-
tiklerne i det første nummer cr: "F-uphorbiacr fra
Transvaal" af David Brewerton, 'Smi arter i Ecål-
nocactande" af John Ede og "En introduktion til
stapeliaernc" af Colin Valker.
Forfatterne vcd, hvad dc skriver om, og er vel-
kendte fra den internationalc faslitteratur.

Helmut Broogh
(Oaers,*ttelser; HG)
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ME D LE,MME,RNE S FIJ ØRNE,

Udstillinger i Nordjylland

På Det jydske Haveselskabs landsdelsudstilling var
Nordjyllandskredsen repræsenteret med en stand

på 30 kvadratmeter. Vestjyllandskredsen havde

venligst udlånt os deres bagtæppe, hvilket vi vil
sige dem tusind tak for. Udstillingen blev besøgt af
ca. 22.000 liæster. Vi var på udstillingen alle dag-

ene, og der blev delt foldere ud om Nordisk
Kaktus Selskab. Fem nye medlemmer tegnede sig

under udstillingen, o€i vi håber at Otto Forum har
fået flere senere. Alt kom godt hjem fra udstillin-
gen, bortset fra min Bursera, der fik en alvorlig
skade.

Få dage efter udstillingen i Brønderslev blev jeg

ringet op af Provinsbankens lokale afdeling. De
ville gerne have, at jeg skulle lave en udstilling af
kaktus i deres vindue. Efter at have sovet en nat på
det, sagde jeg "selvfølgelig" ja og gik igen i gang
med at slæbe og pakke kaktus. Jeg var noget
bekymret, da det drejede sig om et nordvindue på
8 kvadratmeter; men ingen af mine kaktus ser dog
ud til at have taget skade af opholdet i vinduet.

Udstillingen varede fra den 20. september til den 4.

oktober, og i denne periode uddelte banken fol-
dere om Nordisk Kaktus Selskab. Fotografiet over
denne lille artikel viser bankens udstillingsvindue
udsmykket med kaktus.

Dorthe Møller Jensen
Døvnældeztej 10

DK-9800 Hjøning
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Lavagrus
Dette indlæg er en kommentar til "Odla kaktus
utan jord . . . går det ?" i KAKTUS 1982-4

De fleste kaktus vokser i naturen, hvor der er
mange salte i jorden. Det skyldes at jorden for
eksempel indeholder lava og/eller, at nedbøren er
ringe, og planterne på stedet optager det meste af
det vand de behøver fra undergrunden. Grundvan-
det henter på sin vej op gennem jordlagene salte
med op ti1 jordoverfladen. Efterhånden som van-
det fordamper fra jordoverfladen, koncentreres
saltene h6r. Det er derfor vigtigt, at vi sørger for at
give de kaktus vi dyrker i vore samlinger et godt
tilskud af salte. Får de kaktus, vi dyrker på friland,
for få salte, bliver saltkoncentrationen i plantelege-
met for lav, og dermed bliver plantens frysepunkt
ikke lavt nok, så cellevæggene sprænges ved for
lave frostgrader.
I stedet for at begynde at importerc lavagrus kan vi
lige så godt bruge et hjemligt produkt, vi har stort
overskud af, nemlig flyweaske fra vore kraft-
værker.

Planterne lever i symbiose med forskellige bakte-
rier, som bor på planternes rødder. For planterne
er disse bakterier mere eller mindre nødvendige, da
de udskiller stoffer, der er vigtige for planterne.
Dyrkes planterne i et sterilt vækstmedium som
f.eks. lavagrus til akvarier, kan man nok få frøene
til at spire; men planterne begynder at vantrives,
når de når en vis størrelse. Derfor skal der altid
tilsættes "levende" jord til voksemediet. I nogle
tilfælde indeholder den jord, der er tilgængelig for
os, dog ikke de samme bakterier, som findes i

jorden på plantens naturlige voksested. Derfor er
der kaktus, vi trods de hrderligste anstrengelser
ikke kan få til at trives i vore samlinger. Bakte-
rierne hjælper også planterne til at "æde" sten. På

granitsten kan man ofte se ætsede mærker efter
planterødder.
Til slut kan nævnes, at jeg dækker en del af mine
kaktus' behov for salte ved at blande tangmel i
jorden.

Erik T. Møller
Halodansvej 10

DK-3080 Tikøb



K re d sr e p r,'.'se n tan t ( r :

Norge: Cees Rijk van Ravens, Karisvcicn 122,2013 Skjetten, tclf. (02) 74 04 A3.

Østlandet/Oslo: Lars B. Woldseth, Tante Ulrikkes Vei 29, Oslo 9, telf. (02) l0 25 79.

Sverige: Torbjcirn Haldamnren, Riset l, 73,1 OO Hallstahammar, relf . 0220 - 26A A9.

Våstsverige:
Sydsverige: Kjell-Erik Nilsson, Axel Danielssons våg 3A6,2[4 82 Malmci, telf . 040 - 139914

Sydslesvig : Holger Schønfeld, Lrrkevej, D -239 I H vilenberg, Sy dslesvi g.

Nordj ylland: Dorthe MøllerJensen, Døvnrldevei 10, 9800 Hjørring, telf. (08) 92 18 15.
Vestjylland: Erik Holm, Fruehøjvej 36,2. rv.,7,100 Herning, telf . (07) 12 32 82.
Øslylland: Palle Carlscn, Nybyggervej 2, Tastrup, 8,1 l0 Rønde, telf. (oe; 36 73 25.
Søndcrjylland: Thomas Nissen, Simn.rerstedvej 91, 6100 Haderslev, telf. (04) 52 23 28.
Fyn: Ebbe Dreyer Skov, Kornmodv,tnget 2,5210 Odense NV, telf . (09) 94 l3 13.

S jælland: Poul Erik Hansen, Esberns Alle 2 st., 2860 Søborg, telf . (01) 69 9A 39.

Diateleet:
Palle Carlsen, Nybyggervej 2, Tastrup, DK-8410 Rønde.

Tidligere årgange
al ,,KAKTUS(

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø-
bes ved henvendelse til Palle Carlsen,
Nybyggervej 2, Tåstrup, DK-8410 Rønde, tlf.
(06) 36 73 25. Betaling: Check eller .på giro
nr.2 18 22 89.

Aroano 5-B: 5 kr. pr. nummer (årg. 5 nr. 2

udå.; årg. B er på kun 2 nr.). Årgang 9-16: 10

kr. pr. nummer (årg. 13 og årg. 14 nr. 1

udsolgt).

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?

Få et gratis Prøvenr. af vort

medlemsblad "Orchideen',
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr. 125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Solsikkevel 7,

4600 Køge.

Sukkulenter til friland

Specialkatalog over
Sempervivum, Joviborba
og nærstående slaegter

samt over lris

Gerne postordre

MAILANDS STAUDER

Simmelbrovej 36,7260 Sdr. Omme.

INDKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi har
brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-emble-
mer og N.K.S.-kuverter foregårogså gennem
indkøbscentralen. Henvendelse til:

FINDAALBÆK MADSEN
Langedamsvej 1 1

DK-5500 Middelfart
Giro 6 60 02 63



- næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her finder De det surste udvalg i
KAKruS og SUKKULENTER i alle størrelser
Kaktusgødningen SUKUROL føres

KAKTUS
Stort udvalg i frøplanter og sjældne

importplanter samt mange
arter Sempervivum, Papyrus og

andre prydgræsser.

Bent Jølgensen

Vejlegårdsvej 99 - Vallensbæk
2620 Albertslund - Tlf. (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

DER KAKTEENLADEN
Jtirg Kdpper

Lockfinke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har et stort udvalg i artikler til vores hobby
og et stort udvalg af kaktusbøger - også
antikvariske. Skriv efter vores gratis post-
ordrekatalog og bogliste.

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton-under Whitestoneclilfe,
Thirsk, N. Yorks. Yo7 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre
sukkulenter, bøger, trø m.m. Send tre inter-
nationale svarkuponer (post) for vor fuldt
illustrerede 36 siders prisliste, som inde-
holder verdens mest omfattende bogliste.

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter - lmport - Eksport

Lilienstr.5 - Postbox 1107
D-7053 KERNEN i. R.

TILLÆG til min planteliste 1982-83:
Acantholobivia incuiensis DM 13-15

tegeleriana 12-20
Echinopsis aurea 10-18

callichroma 10-20
cardenasiana 10-25

GODT NYTÅR!

GODT NYTAR!

"Klein Mexiko" LUKKER den 25. oktober
.1982; men vi ÅBNER igen den 26. marts 1983
med nye og interessante kaktusser. Vi glee-
der os til Deres besøg tilforåret!

OTTO POUL HELLWAG
KAKTUS GARTNERI

D. 2067 Reinfeld/Holsten
Steinfelder Heckkaten

(vejen Reinfeld-Bad Segeberg)

lng. H. van Donkelaar
Lantjela-Postbus15

NL-4250 DA Werkendam - Holland

Betydeligt udvidet sortiment i sukkulenter,
kaktus samt andre sjældne planter. Ny plan-
teliste sendes mod forudbetaling af 3.50 hfl.
Frøliste gratis.

Alle henvendelser kan ske på dansk!


